Et cap. II.: Haec loquere, et exhortare: et argue cum omni imperio. Nemo te contemnat.

Matth. cap. XVIII.: Si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si autem te non audi-

rit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiae. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethanicus et publicanus.

P A T R E S.

1. A. AMBROSIUS sermone 8. in psalmum 118., versu 2.: Est justa misericordia, est etiam injusta misericordia. Misericordia quaedam in illius. Et in libris regnorum legis, quia Saul postea contraxit offensam, quia miseratus est Agag hostium regem, Deut. 19, 13. quem prohibuerat divina sententia servari. At si quis latronis filii deprecantibus motus, et lacrymis conjugis ejus inflexus, absolvendum putet, cui adhuc latrocinandi adspicit affectus: nonne innocentes tradit exitio, qui multorum liberat exitia cogitantem? Certe si gladium reprimit, vincula dissolvit, cur laxat exilio? Cur latrocinandi, qua potest clementiore via, non eripit facultatem, qui voluntatem extorquere non potuit? Denique inter duos, hoc est, accusatorem et reum, pari periculo de capite decernentes, alterum si non probasset, alterum si esset ab accusatore convictus, non id, quod justitiae est, judex sequatur, sed dum miseretur rei, damnet probantem, aut dum accusatori fayet, qui probare non possit, addicat innoxium. Non potest igitur haec dici justa misericordia. Facilitas enim veniae, incentivum tribuit delinquenti. Hoc ideo dictum est, ut scianus secundum verbum Dei, secundum rationem dispensandam esse misericordiam debitoribus. Medicus ipse si serpentis interius inveniat vulneris cicatricem, cum debat resecare ulceris vitium, ne latius serpat, tamen a secandi urendique proposito lacrymis inflexus aegroti, medicamentis tegat, quod ferro aperiendum fuit: nonne ista utilis misericordia est, si propter brevem incisionis vel exstitionis dolorem corpus omne tabescat, vitae usus intereat?

Facilitas veniae incentivum tribuit delinquenti.

Exemplum medicis.

2. ORIGENES homilia 9. in Hieremiam: Verbi gratia dictum sit: Habeat judex propositum, quietem civitati, et pacem genti, cui praevidet, providere. Huic si offeratur latro honesta forma, aetate satis integer, ex alio latere matureretur, et ex alio uxori, ne virum suum interficiat, lacrimabili voce deploret: circumstent et parvuli, liberi cito or-

Indulgentia et misericordia crudelis in latronum.

bi futuri, quid faciet judex? miserebitur latronis, an non? Quid in commune expedit civitati? Si misertus fuerit, revertetur homicida ad pristinum scelus; sive vero in judicia se severitate permanserit, unus homo interibit, et universo populo providebitur. Sic Deus, si pepercerit peccatori, et miserans ejus, noluerit eum punire pro scelere, quis non accipiat licentiam? quis malorum, qui nunc saltem propter supplicia terrentur, non invadet tempus, ut expletat, quaecunque voluerit, et praeceps feratur in vita?

In peccatis. Haec autem in Ecclesia saepe accidentia possumus considerare. Peccavit quispiam, et post peccatum postulet communionem. Si ei conceditur, quod rogat, in incommodum omnium venia procedit, et laxatis frenis sceleribus panditur via. Sin vero cum rationabili deliberatione, non ut misericors, nec rursum ut crudelis judex, sed et quasi uniprovidens, et de omnium salute pertractans, consideraverit populi damnum in unius venia, haud dubium est, quia faciat ejici unum de Ecclesia, ut multos salvet incolumes.

In saucis: tum. Age nunc, considera mihi et medicum; si cessaverit a sectione ejus vulneris, quod secundum est, si non usserit id, quod indiget cauterio, videlicet propter dolores, qui ex talibus remediis consequuntur, quomodo crescat infirmitas, et in deterius vetus humor exuberet. Si vero (ut ita dicam) temerarius ad vulnus sector accesserit et iauisserit plagam, curat eum, qui secatur et uritur, quia paululum severitatis assumpsit, licet visus fuerit aegrotanti ad horam non misereri. Et quomodo utile fuit peccatum Israel in salutem gentium, sic utilis est quorundam poena aliorum salutis.

**Utilis quo-
rumdam poe-
na saluti ali-
orum.**

3. HIERONYMUS epistola 53. ad Riparium adversus Vigilantium; Miror sanctum Episcopum, in cuius parochia esse presbyter dicitur, acquiescere furori ejus, et non virga apostolica, virgaque ferrea confringere vas inutile, et tradere in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat, nec me-

4. Cor. 6, 5. minerit illius dicti: Si videbas furem, currebas cum eo, et

Psal. 49, 16. cum adulteris portionem tuam ponebas. Et in alio loco:

Psal. 100, 8. In matutino interficiebam omnes peccatores terrae, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem,

Psal. 138, 21. Et iterum: Nonne odientes te, Domine, odio habui, et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos. Fatebor tibi dolorem meum: sacrilegium tantum pa-

Num. 25, 7. tienter audire non possum: Legi enim Syromasten Phinees,

5. Reg. 18, 1. austeritatem Heliae, zelum Simonis Cananaei, Petri severita-

Matth. 10, 4. tem, Ananiam et Sapphiram trucidantis, Paulique constan-

Act. 1, 15, 5. tiam, qui Elymaim magum, viis Domini resistentem, acer-

5. 10, 15, 11.

na caedite damnavit. Non est crudelitas, pro Deo pietas.
 Unde et in lege dicitur: si frater tuus et amicus, et uxor, Pro Deo pie-
 quae est in sinu tuo, depravare te voluerit a veritate, sit crudelitas. tas, non est
 manus tua super eos, et effunde sanguinem eorum, et au- Deut. 13, 21.
 feres malum de medio Israel.

4. AUGUSTINUS in psalmum 50.: Verum tamen carissimi in tanta morum diversitate, et tam detestabili corruptela, regite domos vestras, regite filios vestros, regite familias vestras. Quomodo ad nos pertinet in Ecclesia loqui vobis, sic ad vos pertinet in domibus vestris agere, ut bonam rationem reddatis de his, qui vobis sunt subditi. Amat Deus disciplinam. Perversa autem et falsa innocentia est, habenas laxare peccatis. Valde inutiliter, valde Contra in-
 perniciose sentiet filius patris lenitatem, ut juste postea Dei parentum. dulgentiam.
 sentiat severitatem. Et hoc non solus, sed cum dissoluto patre suo. Quid enim? Si ipse non peccat, et non facit, quod filius ejus, ideo non debet ab ipsa nequitia filium prohibere? An forte, ut videatur filio ejus, quia et pater talia ficeret, nisi senuisset? Peccatum, quod tibi non displicet in filio tuo, delectat te, sed actas deseruit, non cupiditas. Maxime fratres mei filios vestros fideles attendite, quos fide genuistis, ut baptiarentur. Sed forte neglit malus filius vel monita patris, vel objurgationem, vel severitatem; Tu imple personam tuam, Deus de illo exigit suam.

5. IDEM in sermone 15. de verbis Domini, ut supra, quaestione 8. auctorit. 43.

6. CHRYSOSTOMUS in oratione 4. contra Judaeos:
 Verum quemadmodum Judaeos culpamus, quod legem transgrediuntur, ita multo magis vos incusamus, quod ad transgressores legis concurritis, nec illos tantum, qui eo concurrunt, verum etiam eos, quibus, cum sit auctoritas prohibendi suos, nolint tamen id facere. Nec mihi dixeris: Quid mihi cum illo commercii est? Alienus est, ignotus est. Dum modo sit fidelis, dum eorundem particeps mysteriorum, dum eadem jungatur Ecclesia et fratribus, et cognatis, et necessariis, et caeteris omnibus est propinquior. Proinde quemadmodum non ipsi tantum fures dant poenas, verum etiam eadem poena plectuntur ii, quibus, cum esset potestas vetandi, non veterunt tamen; ita non solum, qui impie agunt, verum etiam illi, qui cum possint ab impietate revocare, tamen vel ob pigritiam, vel ob timiditatem id facere nolunt, simili cum illis poena plectuntur. Alioquin ^{Similis eos poena manet cum peccantibus.} Matth. 25, 26.

Habentes
auctoritatem
et potestatem
prohibendi,
culpantur, si
non prohibe-
ant mala.

ille, reddidit integrum, attamen dat poenas, eo quod non auxerat lucrum: ita tu quidem, etiam si ipse purus et innocens perseveres, caeterum non augeas talentum, nec fratrem pereuntem revoces ad salutem, eadem, quae ille patitur, patieris.

1. B. AUGUSTINUS libro II. retractationum cap. 5.: Sunt duo libri mei, quorum titulus est: *Contra partem Donati*. In quorum primo libro dixi, non mihi placere ullius secularis potestatis impetu schismaticos ad communionem violenter vehementerque arctari. Quod vere mihi tunc non placebat, quia nondum expertus eram, vel quantum mali eorum auderet impunitas, vel quantum eis in melius mutandis conferre posset diligentia disciplinae.

Augustinus nondum expertus putaverat schismaticos non esse virogendos.

Cur in Ecclesiasticis principiis non invocabatur contra haereticos brachium secularium.

Psal. 2, 4.

2. IDEM epistola 48. ad Vincentium: Non invenitur exemplum in evangelicis et apostolicis literis, aliquid petatum a regibus terrae pro Ecclesia et contra inimicos Ecclesiae; quis negat non inveniri? Sed nondum implebatur illa prophetia: Et nunc reges intelligite, et eruditimi, qui judicatis terram. Servite Domino in timore. Adhuc enim illud implebatur, quod in eodem psalmo paulo superius dicitur: Quare tremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Adstiterunt reges terrae, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Verum tamen si facta praeterita in propheticis libris, figurae fuerunt futurorum, in rege illo, qui appellabatur Nacobuchodonosor, utrumque tempus figuratum est, et quod sub Apostolis habuit, et quod nunc habet Ecclesia. Temporibus itaque Apostolorum et martyrum illud implebatur, quod figuratum est, quando rex memoratus pios et justos cogebat adorare simulacra, et recusantes in flamas mittebat. Nunc autem illud impletur, quod paulo post in eodem rege figuratum est, cum conversus ad honorandum Deum verum, decrevit in regno suo, ut quicunque blasphemaret Deum Sidrac, Misac et Abdenago, poenis debitissimis subjaceret.

In rego Na- buchodonosor figura nascentis et jam corrobo- rates Ecclesiae cernitur.

Daniel. 3, 96.

Prius ergo tempus illius regis, significabat priora tempora regum infidelium, quos passi sunt Christiani pro impiis. Posterius vero tempus illius regis, significavit tempora posteriorum regum jam fidelium, quos patiuntur impii pro Christianis. Et paulo post: Multas civitates videmus fuisse Donatistas, et nunc esse catholicas, detestari vehementer diabolicam separationem, diligere ardenter unitatem.

Legibus contra haereti- cos latissimum est, ut multae ci- tates resipue- rent.

Quae tamen timoris hujus, qui tibi displicet, occasionibus catholicae factae sunt per leges imperatorum, a Constantino, apud quem primum vestri ultiro Caecilianum accusa-

verunt, usque ad praesentes imperatores, qui judicium illius, quem vestri elegerunt, quem judicibus Episcopis praetulerunt, iusfissime contra vos custodiendum esse decernunt. His ergo exemplis a collegis meis mihi propositis cessi. Nam mea primitus sententia erat, neminem ad unitatem Christi esse cogendum, verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum, ne fictos catholicos haberemus, quos apertos haereticos noveramus. Sed hacc opinio mea, non contradicentium verbis, sed demonstrantium superabatur exemplis; nam primo mihi opponebatur civitas mea, quae, cum tota esset in parte Donati, ad unitatem catholicam timore legum imperialium conversa est, quam nunc videmus ita hujus vestrae animositatis perniciem detestari, ut in ea nunquam fuisse credatur. Ita aliae multae etc. Immo vero serviant reges terrae Christo, etiam leges ferendo pro Christo. Et in principio epistolae: Do- Inquietudo
natistae nimium inquieti sunt, quos per ordinatas a Deo per potesta- haereticorum
potestates cohiberi atque corrigi mihi non videtur inutile, rem coercen- tem secula-
Nam de multorum jam correctione gaudeinus etc. Si quis- da,
quam inimicum suum periculosis febris phreneticum fac- Non redditus
tum, currere videret in praeceps, nonne tunc potius ma- malum pro
lum pro malo redderet, si eum sic currere permitteret, quanto do caerco-
quam si corripiendum ligandumque curaret, et tamen tunc ei molestissimus et adversissimus videretur, quando utilissi-
mus et misericordissimus extitisset? Sed plane salute re-
parata, tanto uberior ei gratias ageret, quanto sibi eum minus pepercisse sensisset. Et post pauca: Cum terrori utili doctrina salutaris adjungitur, ut non solum tenebras erroris lux veritatis expellat, verum etiam malae consuetudinis vincula vis timoris abrumpat, de multorum, sicut dixi, salute lactamur, benedicent nobiscum, et gratias agen-
tium Deo, quod sua pollicitatione completa, qua reges ter- rae Christo servituros esse promisit, sic curavit morbos, sic sanavit infirmos. Non omnis, qui parcit, amicus est; Non omnia,
pec omnis, qui verberat, inimicus. Meliora sunt vulnera qui parcit,
amicci, quam voluntaria oscula inimici. Melius est cum amicus est.
severitate diligere, quam cum lenitate decipere. Prov. 27, 6.

3. IDEM epistola 50. ad Bonifacium: Molestus est medicus furenti phrenetico, et pater indisciplinato filio, ille ligando, ille caedendo, sed ambo diligendo. Si autem illos negligant, et perire permittant, ista potius mansuetudo fal- Mansuetudo
sa, crudelis est. Imperatores quando pro falsitate contra falsa et crue-
veritatem constituant malas leges, probantur bene oredentes, dolis,
et coronantur perseverantes. Quando autem pro veritate

contra falsitatem constituant bonas leges, terrentur saevientes, et corriguntur intelligentes. Quicunque ergo legibus imperatorum, quae contra veritatem Dei feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande praemium. Quicunque autem legibus imperatorum, quae pro Dei veritate feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande supplicium. Nam

^{3.} Reg. 15. et temporibus prophetarum, omnes reges, qui in populo
^{3. sq.} Dei non prohibuerunt, nec everterunt, quae contra Dei
^{4.} Reg. cap. 10. 12. 14. praecepta fuerant instituta, culpantur, et qui prohibue-
^{15. 18. 23.} runt et everterunt, super aliorum merita laudantur. Et re-

Nabuchodonosor, cum servus esset idolorum, constituit sacrilegam legem, ut simulacrum adoraretur, sed ejus impia constitutioni, qui obedire noluerunt, pie fideliterque fecerunt. Idem tamen rex, divino correctus miraculo, piam et laudabilem legem pro veritate constituit, ut, quicunque diceret blasphemiam in Deum verum Sidrac, Misac, et Abdeneago, cum domo sua penitus interiret. Et paulo post:

^{Non omnes sunt beati, qui persecutio- nem patiuntur.} Veri autem martyres illi sunt, de quibus Dominus ait: Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam. Non ergo qui propter iniuriam, et propter christianaे unitatis impiam divisionem, sed qui propter justitiam persecutionem patiuntur, hi martyres veri sunt. Nam et Agar

^{Matth. 5. 10. Gen. 16. 5. sq.} passa est persecutionem a Sara, et illa erat sancta, quae faciebat, illa iniqua, quae patiebatur. Et nonnullis interjectis: Quod enim dicunt, qui contra suas impietas leges

^{Objectio- nis dilatio de A. postolorum tempore.} justas constitui nolunt, non petisse a regibus terrae Apostolos talia, non considerant aliud fuisse tunc tempus, et omnia suis temporibus agi. Quis enim tunc in Christum crediderat imperator, qui ei pro pietate contra impietatem leges ferendo serviret, quando adhuc illud propheticum

^{Psalm. 2. 1.} complebatur: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania: Adstiterunt reges terrae, et principes con- venerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus? Nondum autem agebatur, quod paulo post in eodem psalmo dicitur: Et nunc reges intelligite, erudimini, qui judicatis terram: Servite Domino in timore, et exulta- te ei cum tremore. Quomodo ergo reges Domino ser-

^{Reges quo- modo servi- ant Domino in timore.} viunt in timore, nisi ea, quae contra jussa Domini fiunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo? Aliter enim servit, quia homo est, aliter, quia etiam rex est.

Quia homo est, ei servit vivendo fideliter; quia vero etiam rex est, servit, leges justa praecipientes et contraria prohibentes, convenienti vigore sanciendo: Sicut servivit Eze- chias, lucos et tempa idolorum, et illa excelsa, quae

^{4. Reg. 18.}

^{4.}

contra Dei praecepta fuerant constructa, destruendo. Sicut servivit Josias, talia et ipse faciendo. Sicut servivit rex Ni- 4, Reg. 23.
 nivitarum, universam civitatem ad placandum Dominum ^{10.} Jon. 3, 6 sq.
 compellendo. Sicut servivit Darius, idolum frangendum in ^{14.} Daniel. 14,
 potestatem Danieli dando, et inimicos ejus leonibus ingeren-
 do. Sicut servivit Nabuchodonosor, de quo jam diximus, Dan. 3, 90.
 omnes in regno suo positos a blasphemando Deo lege ter-
 ribili prohibendo. In hoc ergo serviunt Domino reges, in
 quantum sunt reges, cum ea faciunt ad serviendum illi,
 quae non possunt facere, nisi reges. Cum itaque nondum
 reges Domino servirent temporibus Apostolorum, sed adhuc
 meditarentur inania adversus eum et adversus Christum
 ejus, ut prophetarum praedicta omnia completerentur, non
 utique tunc possent impietates legibus prohiberi, sed potius
 exerceri. Sic enim ordo temporum volvebatur, ut et Ju-
 daei occiderent praedicatores Christi, putantes se officium
 Deo facere, sicut praedixerat Christus, et gentes fremerent ^{10. 2.} Joan. 10.
 adversus Christianos, et omnis potentia martyrum vinceret.
 Postea vero, quam coepit impleri, quod scriptum est: Et
 adorabunt eum omnes reges terae, omnes gentes servient ^{Psalm. 71.}
 illi. Quis mente sobrius regibus dicat: Nolite curare in Principum
 regno vestro, a quo tueatur vel oppugnetur Ecclesia ^{11.} est Ecclesi-
 Domini vestri: non ad vos pertineat in regno ves-
 tro, quis velit esse sive religiosus sive sacrilegus, qui-
 bus dici non potest: non ad vos pertineat in regno ves-
 tro, quis velit pudicus esse, quis impudicus. Cur enim,
 cum datum sit divinitus homini liberum arbitrium, adulter-
 ria legibus puniantur, et sacrilegia permittantur? an fidem
 non servare levius est, quam animam Deo, quam foeminam
 viro? aut si ea, quae non contemptu, sed ignorantia reli-
 gionis committuntur, mitius vindicanda, numquid ideo neg-
 ligenda sunt? Melius est quidem, quis dubitaverit, ad
 Deum colendum doctrina homines duci, quam poenae timo-
 re vel dolore compelli? Sed non, quia isti meliores sunt,
 ideo illi, qui tales non sunt, negligendi sunt. Multis enim
 profuit, quod experimentis probavimus, prius timore vel
 dolore cogi, ut postea possint doceri, aut quod jam verbis
 didicerant, opere sectari. Et quibusdam interpositis: Ubi
 est, quod isti clamare consueverunt, liberum est credere ^{Ad creden-}
 dum Paulus
 vel non credere? Cui vita Christus intulit? quem coegit? quodam mo-
 Ecce habent Paulum apostolum: agnoscant in eo prius co-
 gentem Christum, et postea docentem; prius ferientem, et ^{do compul-}
 postea consolantem. Mirum est autem, quomodo ille, qui
 poena corporis ad Evangelium coactus intravit, plus illis